
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea – Tel: (32) 3728 – 2491 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

www.demsur.com.br 

 

1 

 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2015 

 

Aos 16/11/2015 às 08:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º 

andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 

Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 085/2015. 
 

REQUISITANTES Divisão de Águas e Esgotos. 
 

ASSUNTO Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 085/2015 objetivando a proposta mais 

vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas 

econômicas.  
 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

02.898.422/0001-51 

IRMAOS DUARTE CALIBRACOES LTDA - EPP  

Envelopes de “Proposta” e “Habilitação” 

Correios SEDEX DJ035912590 BR 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

IRMAOS DUARTE CALIBRACOES LTDA - EPP  

Lote  Descrição  UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no Analisador 

de Cloro, marca Hach, modelo CL 17  

 UN 1 860,6100 860,61 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração na Balança 

Analítica, marca Sartorius; modelo 

Basic  

 UN 1 425,1500 425,15 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no Colorímetro, 

marca Hach, modelo Pocket II, para 

Cloro  

 UN 3 580,1200 1740,36 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no Colorímetro, 

marca Hach, modelo Pocket II, para 

Flúor  

 UN 3 580,1200 1740,36 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no 

Espectrofotômetro, marca Hach, 

modelo DR 2000, aparelho de 

bancada 

 UN 1 993,6700 993,67 

2 Prestação de serviços de manutenção,  UN 2 90,6300 181,26 



  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea – Tel: (32) 3728 – 2491 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

www.demsur.com.br 

 

2 

aferição e calibração no Monitor de 

Coagulante, sensor e monitor, 

Chemtrac, modelo 2000XR  

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

para pesquisa de pH, na água, em 

linha de produção, em tempo real,  

marca Hach, modelo EC 1000  

 UN 1 428,8000 428,80 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no 

Turbidímetro, portátil, marca Hach, 

modelo 2100P, de bancada   

 UN 1 652,8100 652,81 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Turbidímetro, bancada, marca Hach, 

modelo 2100Q 

 UN 2 652,8100 1305,62 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Espectrofotômetro, marca Hach, 

modelo DR 3900 

 UN 1 993,6700 993,67 

2 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Aquatrend/SOM, marca Hach, 

Integrated Signal Output Module 

 UN 1 860,6100 860,61 

1 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Chentrac Sensor 

 UN 2 412,9200 825,84 

2 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Honeywell 

 UN 1 412,9200 412,92 

2 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

para Autoclave Vertical, marca 

Phoenix, modelo AV 75, nº 3768, 

Volts 110, W4.000. 

 UN 1 99,8100 99,81 

2 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Estufa de esterilização marca Quimis, 

modelo 400 ND -300 

 UN 1 489,7200 489,72 

2 Prestação de serviços de manutenção, 

aferição e calibração no aparelho 

Estufa de incubação, marca Quimis, 

modelo Q316M4 

 UN 1 489,7200 489,72 

3 Instalação e partida dos 

equipamentos Analisador de 

Turbidez, marca Hach, modelo 

1720D 

 UN 4 1913,7600 7655,04 

Total 20.155,97 



  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea – Tel: (32) 3728 – 2491 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

www.demsur.com.br 

 

3 

 

OCORRÊNCIA¹:  Após a abertura do envelope de proposta da empresa IRMAOS DUARTE CALIBRACOES 

LTDA - EPP., CNPJ nº 02.898.422/0001-51,  foi verificado que apesar do valor  apresentado para os lotes 

estarem de acordo com a média disponibilizada para a abertura do Processo Licitatório, encontram-se acima 

do preço informado como orçamento para a abertura desta licitação. Informamos que o orçamento da referida 

empresa datado de03 de setembro de 2015 faz parte integrante do processo, assim sendo, zelando pelo 

príncípio da economicidade da administração pública, o pregoeiro decide, de acordo com a Lei 10.520/02 Art. 

9º, c/c o Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, abrir prazo de oito dias úteis para a licitante IRMAOS DUARTE 

CALIBRACOES LTDA - EPP., CNPJ nº 02.898.422/0001-51, adequar sua proposta. 
 
 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada 

a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante 

credenciado presente no ato. 
 
 

 

 

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  

Pregoeiro 

 

 

 

Flaviane Ávila Ferreira                                                           Brenda Lacerda Bertussi 

        Membro                                                                                           Membro 
 


